
 

П Р И К А З 

 

 

20 декабря 2023 г.                                                                                                          № 341 

 

 

О введении в действие плана противоэпидемических мероприятий  

в период эпидемии гриппа  

 

         Во исполнение Постановления администрации МО ГО «Сыктывкар» от 19.12.2023 

№12/4497 «О введении в действие плана противоэпидемических мероприятий в период 

эпидемии гриппа», Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.09.2023 

9/3039 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике гриппа, 

острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции COVID-19 

на территории МО ГО «Сыктывкар», приказа Управления дошкольного образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.09.2023 №1532 «Об утверждении 

комплексного плана мероприятий по профилактике гриппа, острых респираторных 

вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции COVID-19 в образовательных 

организациях, подведомственных Управлению дошкольного образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» в 2023-2024 гг.», приказа Управления дошкольного образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 19.12.2023 №2341 «О введении в действие плана 

противоэпидемических мероприятий в период эпидемии гриппа», приказа МАОУ 

«Прогимназия №81» от 11.10.2023 №232 «Об организации мероприятий по профилактике 

гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия обучающихся и сотрудников МАОУ «Прогимназия 

№81» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Ввести в действие раздел 4 плана мероприятий по профилактике гриппа, острых 

респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

дошкольных образовательных организациях в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов, 

утвержденного приказом МАОУ «Прогимназия №81» от 11.10.2023 №232. Срок: с 

20.12.2023 до особого распоряжения. 

2.Исключить проведение массовых мероприятий с участием обучающихся и 

воспитанников с объединением групп и классов. 

3.Ввести масочный режим для родителей (законных представителей) при проведении 

массовых мероприятий с участием обучающихся и воспитанников. 

4.Прекращать занятия в дошкольных группах при возникновении массовых заболеваний 

среди воспитанников и персонала (20% от списочного состава) на основании 

постановлений Роспотребнадзора. 

5.Прекращений занятий в классах при возникновении массовых заболеваний среди 

обучающихся и персонала (20% от списочного состава). 

6.Медицинским работникам Осиповой М.Н., Поповой А.А. обеспечить: 

6.1.Введение комплекса мероприятий по неспецифической профилактике гриппа и ОРВИ. 

УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г.СЫКТЫВКАРА 

(МАОУ "Прогимназия №81") 



6.2.Ежедневный качественный организованный утренний фильтр для всех участников 

образовательных отношений. 

6.3.Выполнение санитарно-эпидемиологического режима, исключая возможность заноса и 

распространения гриппа и ОРВИ. 

6.4.Проведение информационно-разъяснительной работы с родителями (законными 

представителями) о профилактических мероприятиях с целью недопущения 

распространения гриппа и ОРВИ, в том числе направление памяток о сохранении 

здоровья детей. Ответственные: классные руководители 1-4 классов, воспитатели 1-9 

групп. 

7.Заведующей хозяйством Туробовой Г.В. обеспечить: 

7.1.Защиту персонала от заболеваний гриппом, масочный режим. 

7.2.Усиление санитарно-гигиенического и дезинфекционного режима в помещениях, в 

том числе: 

7.2.1.Проведение генеральных и влажных уборок в учебных помещениях, местах общего 

пользования и пищеблоков МАОУ «Прогимназия №81» с использованием дезсредств, с 

дезинфекцией поверхностей. 

7.2.2.Соблюдение воздушно-теплового и температурного режимов, режима 

проветривания. 

7.2.3.Создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличия мыла и 

одноразовых полотенец в умывальниках, туалетной бумаги в туалетных комнатах) 

обучающимися и работниками МАОУ «Прогимназии №81». 

7.2.4.Обеззараживание воздуха. 

7.2.5.Соблюдение дезинфекционного режима, усиление внутреннего контроля за его 

соблюдением, бесперебойное обеспечение необходимыми дезинфецирующими 

средствами и постоянное пополнение необходимых запасов дезинфицирующих средств. 

8. Секретарю учебной части Прокушевой К.А. разместить данный приказ в официальной 

группе ВК и на сайте образовательной организации. Срок: 20.12.2023. 

9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                            Е.И. Габова 

 
 


		2023-12-20T11:28:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ №81" Г. СЫКТЫВКАРА




